tium, pecudum pastus, tum incredibilis cursus maritimos celeritate. Nec vero tantum supra terram, sed etiam in intimis eius tenebris plurimarum rerum latet utilitas, quae ad usum hominum orta, ab hominibus solis inuenitur. Illud vero quod veteris vestrum fortasse arripiet ad reprehendendum: Cotta, quia Carneades libenter in Stoicos inuehebatur: Velleius, quia nihil tam irridet Epicurus, quam praedicationem rerum futurarum: mihi videtur vel maxime confirmare, deorum prouidentia consuli rebus humanis. Est enim profecto diuinatio, que multis locis, rebus, temporibus apparet, tum in priuatis, tum maxime publicis. Multa certunt Aruspices, multa Augures prouident, multa oraculis declarantur, multa vaticinationibus, multa somniis, multa portentis: quibus cognitis, multe saepe res hominum sententia atque utilitate partae, multa etiam pericula despulsa sunt. Haec igitur siue vis, siue ars, siue natura, ad scientiam rerum futurarum homini profecto est, nec ab alio aitcul, quam a diis immortalibus data. Quae si singula vos forte non mouent, vniuersa certe tamen inter se conexa atque coniuncta mouere debebunt. Nec vero vniuerso generi hominum solum, sed etiam singulis a diis immortalibus consuli & prouideri solet, licet enim contrahere vniuersitatem generis humani, eamque gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos. Nam

Si omnibus hominibus qui vbique sunt, quaeunque in ora ac parte terrarum ab huiusc terra quam nos incolimus continuatione distantium, deos consulere censemus ob has causas quas ante diximus, his quoque hominibus consulunt, qui has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt. Sin autem consulunt ihs, qui quasi magna quandam insulam incolunt, quam nos orbem terrae vocamus, etiam illis consulunt, qui partes eius insulae teneant, Europam, Asiam, Aphricam. Ergo & earum partes diligunt, ut Romam, Athenas, Spartam, Rhodum, & earum urbium separatim ab vniuersis singulos diligunt, ut Pyrrhi bello Curium, Fabricium, Coruncanum, primo Punico Calatinum, Duellum, Metellum, Lucretium: secundo Maximum, Marcellum, Aphricanum, post hos Paulum, Gracchuni, Catonem: patru vero memoria Scipionem, Lelium. multosque preterea & nostra ciuitas & Graeca tulit singulares viros, quo in neminem nisi iuuante deo tales fuisse credendū est. Quae ratio poetas, maximeque Homerū impulit, ut principibus Heroum Vlyssi, Diomed, Agamēnoni, Achilli certos deos discriminum & periculorum comites adiungeret. Preterea ipsorum deorum saepe presentie, quae supra commemoraui, declarant ab his & civitatibus & singulis hominibus consuli. Quod quidē intelligitur etiam significationibus re-

rum futurorum, quæ tum dormientibus, tum vigilantibus portenduntur. Multa præterea ostentis, multa in extis admonentur, multisq; rebus alijs, quas diuturnus v̄lus ita notauit, vt artem diuinationis efficeret. Nemo igitur vir magnus sine aliquo afflato diuinio vñquā fuit. Nec vero ita refellendum est, vt si segetibus vel vinetis cuiuspiam, tempestas nocuerit, aut si quid e vitæ commodis casus abstulerit, eum cui quid horum acciderit, aut inuisum deo, aut neglectum a deo iudicemus. Magna dij curant, parua negligunt: magnis autem viris prospere eueniunt semper omnes res. Siquidem satis a nostris, & a principe philosophiaæ Socrate dictum est de vberatibus virtutis & copijs. Hæc mihi fere in mētem veniebant, quæ dicenda putarem de natura deorum. Tu aurem Cotta si me audias, eandem causam agas, teque & principem ciuem, & pontificem esse cogites. Et quoniam in vtramque partem vobis licet disputare, hanc potius sumas, eam, que facultatem differendi, quam tibi a Rhetoriciis exercitationibus acceptam amplificauit Academia, potius huc conferas. Mala enim & impia consuetudo est contra deos disputandi, siue ex animo id fit, siue simulate.

M. T. C. DE NATVRA  
DEORVM LIBER III.

Væ quum Balbus disisset, tu arridēs Cotta, Sero, inquit, mi Balbe, præcipis quid defendam. Ego enim te disputante, quid contradicere, mecum ipse meditabar, neq; tam refellendi tui causa, q; ea quæ minus intelligebam requirendi. Quum autem suo cuiq; iudicio sit vntendum, difficile factu est me id sentire quod tu velis. Hic Velleius, Nescis, inquit, quanta cum expectatio ne Cotta sim te auditurus. Iucundus enim Balbo nostro sermo tuus contra Epicurum fuit. Præbebo igitur me tibi vicissim attentū cōtra Stoicos auditorem. Spero enim te, vt soles, bene paratum venire. Tu Cotta. Si mehercule inquit, Vellei, neq; enim mihi par ratio cū Luccio est, ac tecum fuit. Qui tandem? inquit ille. Quia .nihi videtur Epicurus vester de diis immortalibus non magnopere pugnare, tantummodo negare deos esse non audet, ne quid inuidiae subeat aut criminis. Quum vero deos nihil agere, nihil curare confirmat, membrisq; humanis esse præditos, sed eorum membrorū vñsum nullum habere, ludere videtur, satisque

putare si dixerit esse quandā beatam naturam & æternam. A Balbo autem animaduertisti credo q̄ multa dicta sint, quanquā etiam si mis-  
nus vera, tamen apta inter se & cohærentia.  
Itaque cogito, vt dixi, non tam refellere eius rationem, q̄ ea quæ minus intellexi, requirere.  
Quare Balbe tibi permitto, respondere ne mihi malis de singulis rebus quærenti ex te ea quæ parum accepi, an vniuersam audire orationem meam. Tum Balbus, Ego vero si quid explanari tibi voles, respondere malo. Sin me interrogare non tam intelligendi causa q̄ refellendi, ytrū voles faciam, vel ad singula quæ requires statim respondebo, vel quum petoraris, ad omnia. Tum Cotta, Optime, inquit: quamobrem sic agamus, vt nos ipsa dicit oratio. Sed antequā de re, pauca de me. Non enim mediocriter moueor auctoritate tua Balbe, orationeç ea quæ me in perorādo cohortabatur, vt meminisse me & Cottā esse, & pótissimē. Quod eo credo valebat, vt opiniones quas à maioribus accepimus de dijs immortalibus, facra, ceremonias, religione sc̄p̄ defendere. Ego vero eas defendam semper, semperq̄ defendi, nec me ex ea opinione, quam à maioribus accepi de cultu deorum immortalium, vlli usvn̄ quam oratio aut docti aut indocti mouebit. Sed quum de religione agitur, T. Corūcanum, P. Scipionem, P. Sc̄uolam pontifices maximos, non Zenonē, non Cleanthem aut Chrysostomos,

sippum sequor, habeoq; C. Lælium augurem eundemq; sapientem, quem potius audīa dicentem de religione in illa oratione nobilit, q̄ quenquā principem Stoicorum. Quūq; omnis populi Romani religio in sacra & auspicia divisa sit, tertium adiunctum sit, si quid prædictiōnis causa ex portentis & monitis Sibyllæ interpretes Aruspices sive monuerunt: harū ego religionum nullam vñquam contemnendam putauī, mihiq; ita persuasi, Romulum auspicis, Numam sacrī constitutis fundamenta tecisse nostræ ciuitatis, quæ nunquam profecto sine summa placatione deorum immortalium tanta esse potuisse. Habet Balbe quid Cotta, quid pontifex sentiat. Fac nunc ergo intelligam quid tu sentias. à te enim philosopho rationem accipere debeo religionis, maioribus autem nostris etiam nulla ratione reddita credere. Tum Balbus, Quam igitur à me rationem, inquit, Cotta desideras? Et ille. Quadripartita, inquit, fuit diuīsio tua. Primum, vt velles docere deos esse. Deinde quales essent. Tum ab his mundum regi. Postremo consulere eos rebus humanis. Hęc, si recte mensini, partitio fuit. Rectissime, inquit, Balbus: sed expecto quid requiras. Tum Cotta. Primum quidque videamus, inquit, & si id est primum, quod inter omnes nūli admodum implos conuenit, mihi quidem ex animo exire non potest esse deos. Id tamen

ipsum, quod mihi persuasum est, esse deos, auctoritate maiorum cur ita sit, nihil tu me doces. Quid est, inquit Balbus, si tibi persuasum est, cur a me velis discere? Tu Cotta, quia sic aggredior, inquit, ad hanc disputationem, quia si nihil vnuqā audierim de dijs immortalibus, nihil cogitauerim. Rudē me & integrū discipulum accipe, & ea quæ requiro doce. Dic igitur, inquit, quid requiras. Ego ne primum illud, cur qui id perspicuū in istam partem negere quidē oratione dixisses, quod̄ esset perspicuum, & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris? Quia te quoq; inquit, an̄ maduerti Cotta s̄xpe quum in foro diceres, q̄ plurimis posses argumentis onerare iudicem, si modo eam facultatem tibi daret causa. atq; hoc idem & philosophi faciunt, & ego, vt potui, feei. Tu autem qui id queris, similiter facis, ac si me roges cur te duobus contuear oculis, & non altero contuear, quū idem vno assequi possim. Tum Cotta, Quam simile istud sit, inquit, tu videris. Nā ego necq; in causis si quid est cūdēns de quo inter omnes conueniat, argumentari soleo: (perspicuitas enim argumentatione leuatur) nec si id facerem in causis forensibus, idem facerem in hac subtilitate sermonis. Cur contuerteris autē altero oculo, causa non esset, quum idem obtutus esset ambo rum, & quum retū natura, quam tu sapientem esse vis, duo lumina ab animo ad oculos per-

fotata nos habere voluissēt. Sed quia non confidebas tam esse id perspicuum, quām tu veiis, propterea multis argumentis deos esse deos cere voluisti. Mihi enim vnu satis erat, ita nobis maiores nostros tradidisse. Sed tu auctoritates contemnis, ratione pugnas. Patere igitur rationem meam cum tua ratione contendere. Affers hāc omnia argumenta cur dij sint, res que mea sententia minime dubiam, argumentando dubiam facis. Mandaui enim memorie non numerum solum, sed etiam ordinem argumentorum tuorum. Primum fuit, quum cælum suspexerimus, statim nos intelligere esse aliquod numen, quo hāc regatur. Ex hoc illud etiam Aspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Iouem. Quālī vero quisquam nostrum istum potius quam Capitolinum, Iouem appellat: aut hoc perspicuum sit, constet que inter omnes, eos esse deos quos tibi Velseius multiq; præterea ne animantes quidem esse concedant. Graue etiam argumentum tibi videbatur, q; opinio de dijs immortalibus & omnium esset, & quotidie cresceret. Placet igitur tantas res opinione stultorum iudicari vobis, præsertim qui illos insanos esse dicatis! Atenum praesenteis videmus deos, vt apud Regillum Posthumius, in Salaria Vacienus, nescio quid etiam de Locrorum apud Sagram prælio. Quos igitur tu Tyndaridas appellabas, id est homines homine natos, & quos Ho

merus, qui recens ab illorum ætate fuit, sepul-  
tos dicit Lacedæmone, eos tu canterijs albis  
nullis calonibus obuiam Vacieno venisse exi-  
stimas, & victoriam Po. R.o. Vacieno potius  
homini rustico q. M. Catoni qui tū erat prin-  
ceps, nunciauistis! Ergo & illud in silice, quod  
hodie apparet apud Regillum tāquam vesti-  
gium vngulæ Castoris equi credis esse? Non  
ne mauis illud credere, quod probari potest,  
animos præclarorum hominū, quales isti i Tyn-  
daridæ fuerunt, diuinos esse & æternos, quam  
eos qui semel cremati essent, equitare, & in  
acie pugnare potuisse? Aut si hoc fieri potuisse  
se dicis, doceas oportet quo modo, nec fabel-  
las aniles proferas. Tum Lucilius, An tibi,  
inquit, fabellæ videntur? Nōne ab Aulo Post-  
humio ædem Castori & Polluci in foro dedi-  
catam? nonne senatusconsultum de Vacieno  
vides? Nam de Sagra Græcorum etiā est vul-  
gare proverbiū: quæq; affirmant, certiora eis  
se dicunt, quam illa quæ apud Sagram. His  
igitur auctoribus nōne debes moueris? Tum  
Cotta, Rumoribus, inquit, mecum pugnas Bal-  
be, ego autem a te rationes requireo. Sequun-  
tur quæ futura sunt: effugere enim nemo id po-  
test, quod futurum est. Sæpe autē ne vtile est  
quidem seire quid futurum sit. Misérum est  
enim nihil proficentē angi, nec habere ne spei  
quidem extremū, & tamē commune solariū;  
præsertim quum vos ijdem fato fieri dicatis

omnia: quod autem semper ex omni æternita-  
te verum fuerit, id esse fatū. Quid igitur iuvat,  
aut quid affert ad cauendū, scire aliquid futu-  
rum, quum id certe futurū sit? Vnde porro ista  
diumatio: quis inuenit fissum iecoris? quis cor-  
nicis cantum notauit? quis sortes? Quibus ego  
credo, nec possum Accij Nauli, quem comme-  
morabas lituum contemnere. Sed qui ista in-  
telligenda sunt, à philosophis debeo discere,  
præsertim quum isti plurimis de rebus diui-  
nis mentiuntur. At medici quoq; ita enim di-  
cebas) sæpe falluntur. Quid simile medicina,  
cuius ego rationē video, & diuinatio, quæ vn-  
de oriatur nō intelligo? Tu autem etiā Decio-  
rum deuotionibus placatos deos esse censes.  
Quæ fuit eorum tāta iniquitas, vt placari Po.  
Romano nō possent, nīli viti tales occidissent?  
Consilium illud imperatorum fuit, quod Gre-  
ci spartanæ appellant, sed eorum impe-  
ratorum, qui patriæ consulerent, vitæ non  
parcerent. Rebant enim fore, vt exercitus  
imperatorem equo incitato se in hostes im-  
mittētem persequeretur: id quod evenit. Nam  
Fauni vocem equidem nunquam audiui: tibi,  
si audiuisse te dicis, credā, et si Faunus omni-  
no quid sit, nescio. Non igitur adhuc, quan-  
tum quidem in te est Balbe, intelligo deos es-  
se: quos equidem credo esse: sed nihil docent  
Stoici. Nam Cleanthes, vt dicebas, quatuor  
modis formatas in animis hominum putat

deorū esse notiones. Vnus is modus est de quo satis dixi, qui est suscep̄tus ex præsensione rerum futurarū. Alter ex perturbationibus tempestatum, & reliquis motibus. Tertius ex cōmoditate rerum quas percepimus, & copia. Quartus ex astrorum ordine, cælique constantia. De præsensione diximus: de perturbationibus cælestibus, & maritimis, & terrenis, non possumus dicere, quum ea fiant, non esse multos qui illa metuant, & a dijs immortalibus fieri existiment. Sed non id quæritur, sint ne aliqui qui deos esse putent: Dijs vtrum sint nec ne sint, quæritur. Nam reliquæ causæ quas Cleanthes affert, quarum vna est de commodorum quæ capimus copia, altera de temporum ordine, cælique constantia, tum tractabuntur a nobis, quum disputationis de prouidentia deorum, de qua plurima a te Balbe dicta sunt: eodemq; illa etiā differemus, quod Chrysippum dicere aiebas, quoniam esset aliquid in rerum natura quod ab homine effici non possit, esse homine aliquid melius: quęq; in domo pulchra cum pulchritudine mundi comparabas, & quū totius mundi conuenientiā cosensumq; afferebas, Zenonisq; breves & acutulas conclusiones in eam partem sermonis quam modi dixi, differemus. Eodemq; tempore illa omnia quę a te physice dicta sunt, de vi ignea, deq; eo calore ex quo omnia generari diccas, loco suo quærentur: omniaq; quę a te nudius,

tertius dicta sunt, quum docere velles deos esse: quare & mūdus vniuersus, & Sol, & Luna, & stellę sensum ac mentem haberent, in idem tempus reseruabo. A te autem illud etiam atq; etiam quæram, quibus rationibus tibi persuadeas deos esse. Tum Balbus. Evidēt at tulisse rationes mihi videor: sed eas tu ita refelis, vt quum me interrogaturus esse videare, & ego me ad respondendum compararim, respondeat auertas orationem, nec des respondendi locum. Itaq; maximæ res tacite præterierunt, sic diuinatione, de fato: quibus de questionibus tu quidem strictim, nostri autem multa solent dicere: sed ab hac questione quę nūc in manibus est, separatur. Quare, si videtur, noli age confuse, vt hoc explicemus hac disputatione quod quæritur. Optime, inquit, Cotta. Itaque quoniam quatuor in partes totā questionem diuisisti, de prima quidem diximus, consideremus secundam, quę mihi talis videtur fuisse, vt quum ostendere velles quales dijesent, ostenderes nullos esse. A consuetudine enim oculorum animū abducere difficultissimum dicebas: sed quum deo nihil præstantius esset, non dubitabas quin mundus esset deus, modo quo nihil in rerum natura melius esset, modo possemus eum animatē cogitare, vel potius vt cetera oculis, sic animo hoc cernere. Sed quā mundo negas quicquam esse melius, quid dicas melius? Si pulchrior, assentior: si aptius ad uti,

litates nostras,id quoq; assentior.Si autem id dicis,nihil esse mundo sapientius,nullo modo prorsus assentior.Non quod difficile sit mentem ab oculis euocare: sed quo magis euoco, eo minus id quod tu vis possum mente cōp̄e, hendere.Nihil est mundo melius in rerum na-  
tura, ne in terris quidem vrbe nostra. nū igi-  
tur idcirco in vrbe esse rationem,cogitationē,  
mentem putas? aut quoniam non sit, num id  
circo existimas formicam anteponendam es-  
se huic pulcherrimā vrbi,quod in vrbe sensus  
sit nullus,in formica non modo sensus,sed etiā  
mens,ratio,memoria! Videre oportet Balbe,  
quid tibi concedatur, non teipsum quod velis  
sumere.Iustum enim locum totū illa vetus Ze-  
nonis breuis,& vt tibi videbatur,acuta cōclu-  
sio dilatauit.Zeno enim ita concludit: Quod  
ratione vtitur,melius est q; id quod ratione nō  
vtitur:nihil autē mundo melius:ratione igitur  
mundus vtitur. Hoc, si placet,iām efficies, vt  
mundus optime librū legere videatur.Zeno  
nis enim ivestigijs hoc modo rationem poteris  
concludere,quod literatū est, id esse melius q;  
quod non est literati.nihil autem mundo me-  
lius.literatus igitur est mūdus.Isto modo etiā  
disertus,& quidem mathematicus, musicus,  
omni deniq; doctrina eruditus,postremo phi-  
losophus erit mundus.Sæpe dixi nihil fieri li-  
ne deo,nec villam vim esse naturæ,vt sui dis-  
simillima posset effingere.Concedo nō modo

animantem & sapiērem esse mundū, sed fidi-  
cinem etiam & tibicinem, quoniā earū quoq;  
artium homines ex eo procreantur. Nihil igit  
tur affert pater iste Stoicorū, quare mundum  
ratione vti putemus,nec cur animantem qui-  
dem esse. Non est igitur mūdus deus, & tame-  
nihil est eo melius:nihil est enim eo pulchrius,  
nihil salutarius, nihil nobis ornatius aspectu,  
motuq; constantius.Quod si mundus vniuers-  
sus non est deus,ne stellę quidē,quas tu innu-  
merabiles in deorum numerore ponebas,qua-  
rum te cursus æquabilcs æterniq; delectabat,  
nec mehercule iniuria.Sunt enim admirabili  
incredibilq; cōstantia. Sed non omnia Balbe  
qua cursus certos & cōstantes habent,vel ser-  
uant,ea deo potius q; naturæ tribuenda sunt.  
Quid Chalcidico Euripo in motu identidem  
reciprocadū putas fieri posse cōstantius? Quid  
fretō Siciliēsi? Quid Oceani feruore illis in lo-  
cis,Europam Libyamq; rapax vbi diuīdit vna-  
da? Quid æstus maritimi vel Hispaniēses,vel  
Britannici,eorūq; certis temporibus vel acces-  
sus,vel recessus,sine deo fieri nōne possunt? Vi-  
de quæso,si omnis motus,omniq; quæ certis  
temporibus ordinem suum conseruat,diuina  
dicimus, ne tertianas quidem febres & quat-  
tanias diuinās esse dicendū sit, quarum rever-  
sione & motu quid potest esse cōstantius? Sed  
omniū talū rerū ratio reddenda est:quod vos  
quum facere non potestis,tanq; in aram cons-

fugitis ad deum. Et Chrysippus tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versutus & callidus. Versutos eos appello, quorum celeriter mens versatur. Callidos autem, quorū tamquam manus opere, sic animus vsu concalluit. Is igitur, si aliquid est, inquit, quod homo efficere non possit, quicquid id efficit, melius est homine. Homo autem hæc quæ in mundo sunt, efficere non potest. Qui potuit igitur, is præstat hominī. Homini autem præstare quis possit nisi deus? Est igitur deus. Hæc omnia in eodem, quo illa Zenonis, errore versantur. Quid enim sit melius, quid præstabilius, quid inter naturam & rationem intersit, non distinguitur. Idemq; si dei non sint, negar esse in omni natura quicquam hominem melius: id autem putare quenquam hominem, nihil homine esse melius, summae arrogantiae censet esse. Sit sane arrogantis, pluris se putare quam mundum: at illud nō modo non arrogantis, sed potius prudentis, intelligere se habere sensum, & rationem, & orationem, hæc eadem & caniculam non habere. Et si domus pulchra sit, intelligamus eam dominis, inquit, ædificatam esse, non muribus. sic igitur mundum deorum deorum existimare debemus. Ita prorsus existimarem, si illum ædificatum, non, quemadmodum docebo, à natura conformatum putarem. Atcñm querit apud Xenophontem Socrates, vnde anima atripuerimus, si nullus

fuerit in mundo deus. Et ego quæro, vnde orationem, vnde numeros, vnde cantus. nisi vero loqui Solem cum Luna putamus, quum prius accesserit: aut ad harmoniam canere mundum, vt Pythagoras existimat. Naturæ ista sunt Balbe, naturæ non artificiose ambulatis, vt ait Zeno, (quod quidem quale sit, iam videbimus) sed omnia carentis & agitantis motibus & mutationibus suis. Itaq; illa mihi placebat oratio de conuentia consensuq; naturæ, quam quasi cognatione continuatam conspirare dicebas. Illud non probabam, quod negabas id accidere potuisse, nisi ea uno diuino spiritu cōtinerentur. Illa vero coheret & permaneret naturæ viribus, non deorum, estq; in ea iste quasi consensus, quam συμπάθειᾱ Græci vocant. Sed ea quo sua sponte maior est, eo minus diuina ratione fieri existimanda est. Illa autem quæ Carneades afferebat, quemadmodum dissoluitis? Si nullū corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum, corpus autem immortale nullum esse ne individuum quidem, nec quod dirimi distrahive non possit. Quicquid omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus, id est quasi ferendi & patiendi necessitatem. Et si omne animal mortale est, nullum est immortale. Ergo itidē, si omne animal secari ac diuidi potest, nullum est eorum individuum, nullum æternū. Atqui omne animal

ad accipiemad vim externam & ferendā patratur est, mortale igitur omne animal & dissolubile & diuiduum sit necesse est. Ut enim si omnis cera cōmutabilis esset, nihil esset cereū quod commutari non posset, item nihil argēteū, nihil æneū, si cōmutabilis esset natura argēti & æris: similiter igitur si omnia quæ sunt ē quibus cuncta cōstant, mutabilia sunt, nullū corpus esse potest non mutabile. Mutabilia autem sunt illa, ē quibus omnia constant, vt vobis videtur: omne igitur corpus mutabile est. At si c̄st̄ corpus aliquod immortale, non esset omne mutabile. Ita efficitur omne corpus mortale sit. Etenim omne corp⁹, aut aqua, aut aér, aut ignis, aut terra est, aut id quod est concretum ex his, aut ex aliqua parte eorum: horum autem nihil est quod non intereat. Nā & terrenū omne diuiditur, & humor ita molīlis est, vt facile premi collidic⁹ possit: ignis vero & aér omni impulsu facilime pellitur, naturaq⁹ cedens est maxime & dissipabilis. Præterea omnia hæc tum intereunt quum in naturam aliam conviuntur: quod fit quum terra in aquam se vertit, & quum ex aqua oritur aér, & quum ex aëre æther, quumq⁹ eadem vivissim retro comeant. Quod si ea intereant & quibus constet omne animal, nullum est animal sempiternum. Et vt hæc omittamus, tam animal nullum inueniri potest, quod neque natum vñq⁹ sit, & semper sit futurū. Omne

enim animal sensus habet: sentit igitur & calida & frigida, & dulcia & amara. Nec potest vlo sensu iucunda accipere, & non accipere contraria. Si igitur voluptatis sensum capit, doloris etiam capit. Quod autē dolorem accipit, id accipiat etiam interitum necesse est. Omne igitur animal confitendum est esse mortale. Præterea si quid est quod nec voluptatem sentiat, nec dolorem, id animal esse nō potest. Sin autem quod animal est, id illa necesse est sentiat, & quod ea sentiat, nō potest esse æternum, & omne animal sentit: nullum igitur animal est æternum. Præterea nullum potest esse animal, in quo non & appetitio sit, & declinationis naturalis: appetuntur autem quæ secundum naturam sunt, declinantur contraria: & omne animal appetit quædam, & fugit a quib⁹. quod autem refugit, id contra naturam est: & quod est contra naturam, id habet vim intermendi. omne ergo animal intereat necesse est. Innumerabilia sunt, ex quibus effici cogiq⁹ possit, nihil esse quod sensum habeat quin id intereat. Etenim ea ipsa quæ sentiuntur, vt frigus, vt calor, vt voluptas, vt dolor, & cætera, quum amplificata sunt, interimunt: nec nullum animal est sine sensu: nullum igitur animal est æternum. Etenim aut simplex est natura animantis, vt vel terrena sit, vel ignea, vel animalis, vel humida: quod quale sit, ne intelligi quidem potest: aut concretum ex k iiiij

pluribus naturis, quarum suum quæc locum habeat, quo naturæ vi effteratur, alia infimum, alia summum, alia medium. Hęc ad quoddam tempus coherere possunt, semper autem nullo modo possunt. Necesse est enim in suū quæque locum natura rapiatur. nullum igitur animal est sempiternum. Sed omnia vestri Balbe solent ad igneā vīm referre, Heraclitum, vt opinor, sequentes, quem ipsum non omnes interpretantur vno modo, quem, quoniam quid diceret intelligi noluit, omittamus. Vos autē ita dicitis, omnium vīm esse ignem: itaq; animalis quum calor desecrit, tum interire: & in omni natura rerū id viuerc, id vigere, quod caleat. Ego autem non intelligo, quo modo calore extincto corpora intereant, non intereant humore aut spiritu amissō, præsertim quum intereant etiam nimio calore. Quamobrem id quidem commune est de calido: veruntamen videamus exitum. Ita vultis, opinor, nihil esse animal extrinsecus in natura atq; mundo preter ignem. qui magis q̄ præter animam, vnde animatiū quoq; constet animus, ex quo anima dicitur? Quomodo autem hoc quasi coeatur sumitis, nihil esse animū nisi igne? Probabilius enim videtur tale quiddā esse animū, vt sit ex igne atq; anima tēperatū. Qz si ignis ex sese ipse animal est, nulla se alia admisceat natura, quoniam is quum inest in corporibus nostris, efficit ut sentiamus, nō potest ipse esse

sine sensu: rursus eadē dici possunt. Quicquid est enim quod sensum habeat, id necesse est sensitiat & voluptatem, & dolorem: ad quem autem dolor veniat, ad eundem etiam interitum venire. Ita fit vt ne ignem quidem efficerem possetis aeternum. Quid enim: non eisdem vobis placet omnem ignem pastu indigere, nec permanere vlo modo posse nisi alatur, ali autem Solem, Lunam, reliqua astra, aquis alia dulcibus, alia marinis? Eāq; causam Cleāthes afferat, cur se Sol referat, nec lōgius progrediatur solstitiali orbe, itemq; brumali, ne longius discedat a cibo. Hoc torum quale sit, mox. Nūc autem concludatur illud: quod interire possit, id aeternum non esse natura: ignem autem interitorum esse, nisi alatur: non esse igitur natura ignem sempiternum. Qualem autem dicunt deum, intelligere non possumus nulla virtute preditum. Quid enim: prudentiam ne deo tribuemus, quæ constat ex scientia rerum bona- rum & malarum, & nec bonarum nec malarum, cui mali nihil est, nec esse potest? Quid huic opus est delectu bonorum & malorum? quid autem ratione: quid intelligentia: quibus vtimur ad eā rem, vt apertis obscura assequamur. At obscurum deo nihil potest esse. Nam iustitia quæ suum cuiq; distribuit, quid pertinet ad deos? Hominū enim societas & comunitas, vt vos dicitis, iustitiam procreauit. Temperantia autem constat ex prætermittē-

dis voluptatibus corporis : cui si locus in cælo est, est etiā voluptatibus. Nam fortis deus intelligi qui potest: in dolore, an in labore, an in periculo: quorum deum nihil attingit. Nec ratione igitur vtentem, nec virtute vila præditum deum intelligere qui possumus? Nec vero vulgi atque imperitorum inscitiam despicere possum, quem ea considero quæ dicuntur a Stoicis. Sunt enim illa imperitorum. Piscem Syrij venerantur. Omne fere genus bestiarum Aegyptij consecraverunt. Iam vero in Græcia multos habent ex hominibus deos, Alabandum Alabādi, Tenedij Tenem: Leucotheam quæ fuit Ino, & eius Palæmōnem filium, cum Eta Græcia, Herculem & Aesculapium, Tyndaridas, Romulum nostri, aliosq; complures, quos quasi nouos & ascriptitos ciues in cælū receptos putant. Hæc igitur indocti. Quid vos philosophi, qui meliora? Omitto illa, sunt enim præclaræ, sit sane deus ipse mundus. Hoc credo illud esse sublime candens, quem inuocant omnes Iouem. Quare igitur plures adiungimus deos: quanta autem est eorum multitudo! Mihi quidem sane multi videntur. singulas enim stellas numeras deos, easque aut belluarum nomine appellas, vt capram, vt lupam, vt taurum, vt leonem: aut rerum inanimatarum, vt Argo, vt aram, vt coronam. Sed vt hæc concedantur, reliqua qui tandem non modo concedi, sed omnino intelligi possunt? Quum fui-

ges Cererem, vinum Liberum dicitur, genere nos quidem sermonis utimur visitato: sed dic quem tam amentem esse putas, qui illud quo vescatur, deum credit esse? Nam quos ab hominibus peruenisse dicis ad deos, tu redde rationem quemadmodum idem fieri potuerit, aut cur fieri desierit: & ego discam libenter. Quo modo nunc quidem est, nō video quo patet ille cui in monte Oeteo illatæ lampades fuerunt, vt ait Accius, in domum æternam patris ex illo ardore peruererit, quæ tamen Homerus conueniri apud inferos facit ab Vlysse, sicut cæteros qui excesserant vita. Quanquam quem potissimum Herculem colamus, scite sane velim. Plures enim tradunt nobis ij qui interiores scrutantur & reconditas literas, antiquissimū Ioue natum, sed antiquissimo item Ioue. Nam Ioues quoq; plures in prisca Græcorum literis inuenimus. Ex eo igitur & Lisyto est is Hercules, quem cœcertauisse cū Apolline de tripoде accepimus. Alter traditur Nilo natus Aegyptius, quem aūt Phrygias literas conscripsisse. Tertius est ex Idæs dactylis, cui inferias afferunt. Quartus Iouis est, Asteriae Latonæ sororis, quem Tyrii maxime colunt, cuius Carthaginem filiam ferunt. Quintus in India, qui Belus dicitur. Sextus hic ex Alcmena, quem Iupiter genuit: sed tertius Iupiter: quoniam, vt iam docebo, plures Ioues etiam accepimus. Quando enim in hunc lo-

cum me deduxit oratio, docebo meliora me didicisse de colendis dijs immortalibus iure pontificio, & more maiorum, capedunculis quas Numa nobis reliquit, de quibus in illa aureola oratiuncula dicit Lælius, quam rationib[us] Stoicorum. Si enim vos sequar, dic quid ei respondeat, qui me sic roget. Si dij sunt, sunt ne etiā nymphæ deæ? si nymphæ, Panisci etiā & Satyri? H[ic] autē non sunt, ne nymphæ deæ quidem. At earum templa sunt publice vota & dedicata. Quid igitur? ne cæteri quidem ergo dij, quorum templa sunt dedicata? Age porro, Louem & Neptunum deum numeras, ergo etiam Orchus frater eorum deus, & illi qui fluere apud inferos dicuntur, Acheron, Co cytus, Styx, Phlegethon: tum Charon, tum Cerberus dij putādi. At id quidem repudian dum: ne Orchus quidem igitur. Quid dicitis ergo de fratribus? Hæc Carneades agebat non vt deos tolleret: (quid enim philosopho min⁹ cōuensens?) sed vt Stoicos nihil de dijs explicare conuinceret. Itaque insequebatur. Quid enim (aiebat) si ij fratres sunt in numero deorum, num de patre eorum Saturno negari potest, quem vulgo maxime colunt ad occidentem? Qui si deus est, patrem quoque eius Cæ lum esse deum confitendum est. Quod si ita est, Cæli quoque parentes dij habendi sunt Aether & Dies, eorumque fratres & sorores, qui a genealogijs antiquis sic nominantur,

amor, dolus, metus, labor, inuidentia, fatum, senectus, mors, tenebrae, miseria, querela, gratia, fraus, pertinacia, Parcae, Hesperides, somnia, quos omnes Erebo & nocte natos ferunt. Aut igitur hæc monstra probanda sunt, aut prima illa tollenda. Quid Apollinem, Vulcanum, Mercurium, cæteros, deos esse dices: de Hercule, Aesculapio, Libero, Castore, Polluce, dubitabis? At hi quidem coluntur æque atque illi, apud quosdam etiam multo magis: ergo hi dei sunt habendi, mortalibus nati materialibus. Quid Aristeus, qui olim inuentor dicitur, Apollinis filius, Theseus, qui Neptuni, reguli quorum patres dij sunt, non erunt in deorum numero? Quid quorum matres? opinor etiam magis. Vt enim in iure ciuili, qui est de matre libera, liber est: item iure naturæ, qui de dea matre est, deus sit necesse est. Itaq[ue] Achil lem Astypalissa insula sanctissimum colit: qui si deus est, & Orpheus & Theseus dij sunt, matre Musa nati. Nisi forte maritimæ nuptiæ terrenis anteponuntur. Si hi dij non sunt, quia nusquam coluntur, quo modo illi sunt? Vide igitur ne virtutibus hominum isti honores habentur, non immortalibus: quod tu quoq[ue] Bal be visus es dicere. Quo modo autem potes, si Latonam deam putas, Hecaten non putare, quæ matre Asteria est, sorore Latonæ? An hæc quoque dea est? Vidimus enim eius aras delubraque in Græcia. Sin hæc dea est, cur non Eu-

menides! Quæ si deæ sunt, quarum & Athenis fanum est, & apud nos, vt ego interpretor, lus<sup>s</sup> cus Furinae, Furiae deæ sunt, speculatrices, credo, & vindices facinorum & sceleris. Quod si tales dij sunt, vt rebus humanis intersint, Nas<sup>t</sup>io quoq<sup>s</sup> dea putanda est, cui quum fana circuimus, in agro Ardeatino rem diuinam face<sup>r</sup>re solemus: quæ quia partus matronarū tueatur, a nascētibus Natio nominata est. Ea si dea est, dij omnes illi qui cōmemorabātur a te, homos, fides, mens, concordia: ergo etiā spes, moneta, omniaq<sup>s</sup> quæ cogitatione nobis meti p̄s possumus fingere. Quod si verisimile non est, ne illud quide est, hęc vnde fluxere. Quod autem dīcis, si dij sunt illi quos colimus & accēpimus, cur non eodem genere Serapim Istimq<sup>s</sup> numeremus? Quod si facimus, cur Barbarorū deos repudiemus? Boues igitur & equos, ibes, accipitres, aspidas, crocodilos, pisces, canes, lupos, feles, multas præterea belluas in deorum numerum reponemus: quæ si rejiciamus, illa quoque vnde hęc nata sunt, rejiciemus. Quid demum? Ino dea dicetur, & Leucothea a Græcis, a nobis Matuta dicetur, quum sit Cadmi filia: Circe autem, & Pasiphae, & Hesperides Oceanī filia natæ, patre Sole, in deorum numero non habebuntur! Quanquam Circen quoq<sup>s</sup> coloni nostri Circeiensēs religiose colunt. Ergo hanc deam dīcis? Quid Medeæ respondebis, quæ duobus auis, Sole & Oceano, & a p<sup>ra</sup>

tre Matridila procreata est? Quid huius Ab<sup>s</sup>yrto fratri, qui est apud Pacuvium Egialeus? Sed illud nomen veterū literis vñstatius. Qui si dij nō sunt, vñcor quid agat Ino. Hęc enim omnia ex eodē fonte fluxerunt. An Amphiaraus deus erit, & Trophonius? Nostrī quidem publicani, quum esent agti in Boētia deorū immortalium excepti lege censoria, negabant immortales esse vlos, qui aliquando homines fuissent. Sed si sunt hī dij, est certe Erichtheus, cuius Athenis & delubrum vidimus, & sacerdotem. Quem si deum facimus, quid aut de Codro dubitare possumus, aut de cāteris, qui pugnantes pro patriæ libertate ceciderunt? Quod si probabile non est, nec illa quidem superiora, vnde hęc manant, probanda sunt. At qui in plerisq<sup>s</sup> civitatibus intelligi potest, augeandæ virtutis gratia, quo libentius Reipubl. causa periculum adiret optimus quisque, vitorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam. Ob eam enim ipsam causam Erichtheus Athenis filiæ eius in numero deorū sunt. Itemq<sup>s</sup> Leonaticum est delubrum Athenis, quod Leocorion nominatur. Alabandenses quidem sanctius Alabandū colunt, a quo est vrbs illa cōdita, quam quenquā nobilium deorū: apud quos non inurbane Stratonicus, vt multa, quum quidam ei molesius Alabandum deum esse confirmaret, Herculem negaret, ergo, inquit, mihi Alabādus, tibi Her-

cules sit iratus. Illa autem Balbe, quæ tu a cælo altrisque ducebas, quam longe serpent, non vides? Solem deum esse Lunamq; quorum alterum Apollinem Græci, alteram Dianam putant. Quod si Luna dea est, ergo etiam lucifer cæteræq; errantes numerum deorum obtinebunt. Igitur etiam inerratis. Cur autem arcus species non in deorum numero reponatur? Est enim pulcher, & ob eam speciem, quia causam habeat admirabilem. Thaumante dicitur natu. Cuius si diuina natura est, quid facies nubibus? Arcus enim ipse ex nubibus efficitur, quo<sup>m</sup> dammodo coloratus: quarum vna etiam Centauros peperisse dicitur. Quod si nubes retuleris in deos, referendæ certe erunt tempestates, quæ Populi Roma. ritibus cōsacratae sunt. Ergo imbræ, nimbi, procelæ, turbines sunt dei putandi. Nostræ quidem duces mare ingrediennes, immolare hostiam flūctibus consueverat. Iam si est Ceres a gerendo, ita enim dicebas, terra ipsa dea est, & ita habetur. quæ est enim alia Tellus, nisi terra? Mare etiā, quæ Neptunum esse dicebas. Ergo & flumina & fontes. Itaque & fontis delubrum Mars ex Corsica dedicauit: & in augurium preicatione, Tiberium, Spinonem, Anienem, Nodinum, alia propinquorum fluminum nomina videmus. Ergo hoc aut in immensum serpet, aut nihil horum recipiemus, nec illa infinita ratio superstitionis probabitur. Nihil ergo probandum horum